रिलिस्टर्ड नं ० ए० डो०—4



लाइसेन्स सं० डब्स्यू० पी०-41 (लाइसेन्स टू पोस्ट विदाउट प्रीपेमेन्ट)

# मरकारी गणट, उत्तर गर्ग

## उत्तर प्रदेशीय सरकार हारा प्रकाशित

## RAPIEM

## विवासी परिशिष्ट

श्राम = 1, इन्द्र (क) (उत्तर प्रदेश अधिनियम)

लखनऊ, बृहरपतियार, 4 नवश्वर, 1982 कार्तिक 13, 1904 शक सम्बत्

> उत्तर प्रदेश सरकार विधायिका अनुभाग-1

संख्या 3250/सत्रह—िव-1—89-1980 लखनऊ, 4 नवम्बर, 1982

#### अधिस्**चना** विविध

''मारत का संविधान'' के अनुच्छेद 201 के अधीन राष्ट्रपति महोदय ने उत्तर प्रदेश विधान मण्डल द्वारा पारित अफीम (उत्तर प्रदेश संशोधन) विधेयक, 1982 पर दिनांक 22 अक्ट बर, 1982 ई0 को अनुमित प्रदान की और वह उत्तर प्रदेश अधिनियम संख्या 28 सन् 1982 के रूप में सर्वसाधारण की सूचनार्थ इस अधिसूचना द्वारा प्रकाशित किया जाता हैं।

म्प्रफीम (उत्तर प्रदेश संशोधन) श्रिधिनियम, 1982 (उत्तर प्रदेश अधिनियम संख्या 28 सन् 1982)

[जैंसा उत्तर प्रदेश विधान मण्डल द्वारा पारित हुआ]

उत्तर प्रदेश में यथा प्रयोज्य श्रफीम श्रधिनियम, 1878 का संशोधन करने और श्रफीम पर उत्पाद-शुल्क का उद्ग्रहण करने की व्यवस्था करने के लिए

#### **श्र**धिनियम

भारत गणराज्य के तैंतीसवें वर्ष में निम्नलिखित श्रधिनियम बनाया जाता है :---

- 1—— ( 1 ) यह श्रधिनियम श्रफीम (उत्तर प्रदेश संशोधन) श्रधिनियम, 1982 कहा जायगा ।
  - (2) इसका विस्तार सम्पूर्ण उत्तर प्रदेश में होगा।

(3) यह दिनांक 1 जुलाई, 1969 को प्रवृत्त समझा जायगा ।

्संक्षिप्त नाम, विस्तार <mark>प्रौ</mark>र प्रारम्भ धितियम संख्या 1 सन् 1878 में नई घारा 5-क से 5-ग बढ़ाया जाना 2— उत्तर प्रदेश में ग्रपनी प्रवृत्ति के संबंध में ययासंशोधित श्रफीम श्रधिनियम, 1878 की जिसे आगे मूल श्रधिनियम कहा गया है, धारा 5 के पश्चात् निम्नलिखित धारायें बढ़ा दी जासेंगीह

- "5-क--(1) उत्तर प्रदेश में उत्पादित अफीम पर दो रुपये प्रति किलोग्राम से अनिषक की ऐसी दर से, जैसी राज्य सरकार समय-समय पर प्रक्षि अफीम पर उत्पाद-शुल्क सूचित के, उत्पाद-शुल्क का उद्ग्रहण और संदाय किया जायगा, और अफीम के विभिन्न प्रकार के सम्बन्ध में भिन्न
- (2) जब तक उपधारा (1) के ग्रधी कोई ग्रधिसूचना जारी न की जाय, तब तक उत्तर प्रदेश में उत्पादित पोस्त-शीर्ष (पोपी हेड) पर उत्पाद-शुल्क का उद्ग्रहण ग्रौर संदाय निम्नलिखित दर से किया जायगा, ग्रधीत ,—
  - (क) उत्तर प्रदेश के बाहर निर्यात किये ूगये पोस्त-शीर्ष पर ' पच्चीस पैसे प्रति किलोग्राम
  - (ख) खण्ड (क) में उल्लिखित पोस्त-शोर्ष से भिन्न पोस्त-शीर्ष पर पचास पैसे प्रक्षि किलोग्राम
  - 5-ख-(1) उत्तर प्रदेश के ाहर उत्पादित किन्तु उत्तर प्रदेश में श्रायातित श्रफीम पर ऐसी दर से, जैसी राज्य सरकार समय-समय पर श्रवि-श्रफीम पर प्रति-शुल्क सूचित करें, प्रति-शुल्क का उद्ग्रह्य श्रीर संदाय किया जायगा, श्रीर ऐसी श्रफीम के विभिन्न प्रकार के सम्बन्ध में भिन्न-भिन्न दरें श्रिधिमूचित की जा सकती हैं:

परन्तु इस उपधारा के प्रधीन ग्रिधिसूचित शुल्क की दर उत्तर प्रदेश में उत्पादित उसी प्रकार की श्रफीम के लिए निर्धारित दर से प्रधिक नहीं होगी ।

- (2) जब तक उपधारा (1) के श्रधीन कोई श्रधिसूचना जारी न की जाय, तब तक . उत्तर प्रदेश के बाहर उत्पादित किन्तु उत्तर प्रदेश में श्रायातित पोस्त-शीर्ष पर पचास पैसे प्रति किलोग्राम की दर से प्रति-शुल्क का उद्ग्रहण श्रौर संदाय किया जायगा ।
  - 5-ग--राज्य सरकार, ब्रिबिसूचना द्वारा, धारा 5-क ब्रिबीर 5-ख के अप्रयोजनों को नियम बनाने की शक्ति कार्योन्वित करने के लिए नियम बना सकती है।

### वैधीकरण

- 3--(1) किसी न्यायालय के किसी प्रतिकूल निर्णय, डिकी या आदेश के होते हुए भी, उत्तर प्रदेश पोपी हेड (संशोधन) नियमावली, 1969 इस अधिनियम द्वारा यथासंशोधित मूल अधिनियम के अधीन बनायी गयी समझी जायगी और उसी प्रकार विधिमान्य और विधिपूर्ण समझी जायगी मानो इस अधिनियम के उपबन्ध सभी सारभूत समय पर प्रवृत्त थे।
- (2) उपधारा (1) के उपबन्धों की व्यापकृता पर प्रति हल प्रभाव डाले बिना, उक्त उपधारा में निर्दिष्ट नियमों के प्रधीन उद्गृहीत या संगृहीत समस्तु शुल्क विधिमान्य रूप से उद्गृहीत श्रौर संगृहीत समक्षे जायेंगे श्रौर तदनुसार—
  - (क) ऐसे शुल्क की वापसी के लिए किसी न्यायालय में कोई बाद या ग्रन्य कार्यवाही न तो चलायी जायेगी ग्रीर न जारी रखी जायेगी; ग्रीर
  - (ख) कोई न्यायालय या प्राधिकारी ऐसी किसी डिक्री या ग्रादेश को प्रवर्तित न करेगा जिसमें किसी ऐसे गृल्क की वापसी का निदेश दिया गया हो ।

आज्ञा से, गंगा बरूश सिंह, सचिव

#### No. 3250 (2) /XVII-V-1-89-1980 Dated Lucknom, November 4, 1982

In pursuance of the provisions of clause (3) of Artical 348 of the Constituation of India, the Governor is pleased to order the publication of the following English translation of the Aphim (Uttar Pradesh Sanshodhan) Adhiniyam, 1982 (Uttar Pradesh Adhiniyam Sankhya 28 of 1982) as passed by the Uttar Pradesh Legislature and assented to by the President on October **42**, 1982 :

THE OPIUM (UTTAR PRADESH AMENDMENT) ACT, 1982

[U. P. ACT NO. 28 OF 1982]

(As passed by the Uttar Pradesh Legislature)

An

ACT

furtner to amend the Opium Act, 1878 as applicable to Uttar Pradesh and to provide for levy of duty of excise on Opium

It is hereby enacted in the Thirty-third Year of the Republic of India as follows :-

1. (1) This Act may be called the Opium (Uttar Pradesh Amendment) Act. 1982.

title, Short extent and commencement.

- (2) It extends to the whole of Uttar Pradesh.
- (3) It shall be deemed to have come into force on July 1, 1969.
- After section 5 of the Opium Act, 1878 as amended in its application to Uttar Pradesh, hereinafter referred to as the principal Act, the following stions 5-A to 5-C in Act no. 1 of sections shall be inserted, namely:

Insertion of sec-1878,

- "5-A. (1) There shall be levied and paid a duty of excise on opium produced in Uttar Pradesh at such rates not exceeding Excise Duty on two rupees per kilogram as the State Government may ¿Opium. notify from time to time, and different rates may be notified in respect of different forms of opium.
- (2) Until a notification is issued under sub-section (1), the duty of excise on poppy heads produced in Uttar Pradesh shall be levied and paid at the following rates, namely:
  - (a) On poppy heads exported outside Uttar Pradesh Twenty-five paise Kilogram.
  - (b) On poppy heads other than those mentioned in Fifty paise per Kilogram. clause (a)
- (1) There shall be levied and paid countervailing duty on opium produced outside but imported into Uttar Pradesh at Countervailing such rates as the State Government may from time to duty on opium. time notify, and different rates may be notified in respect of different forms of such opium:

Provided that the rate of duty notified under this sub-section shall not exceed the rate fixed for similar forms of opium produced in Uttar Pradesh.

- (2) Until a notification is issued under sub-section (1), the countervailing duty on poppy heads produced outside but imported into Uttar Pradesh shall be levied and paid at the rate of fifty paise per kilogram.
- 5-C. The State Government may, by notification, make rules to - carry out the purposes of sections 5-A and 5-B." Power to make rules.

#### No. 3250 (2) /XVII-V-1-89-1980 Dated Lucknom, November 4, 1982

Constituation of India, the Governor is pleased to order the publication of the following English translation of the Aphim (Uttar Pradesh Sanshodhan) Adhiniyam, 1982 (Uttar Pradesh Adhiniyam Sankhya 28 of 1982) as passed by the Uttar Pradesh Legislature and assented to by the President on October 22, 1982:

#### THE OPIUM (UTTAR PRADESH AMENDMENT) ACT, 1982

[U. P. ACT NO. 28 OF 1982]

(As passed by the Uttar Pradesh Legislature)

An

ACT

furtner to amend the Opium Act, 1878 as applicable to Uttar Pradesh and to provide for levy of duty of excise on Opium

IT IS HEREBY enacted in the Thirty-third Year of the Republic of India as follows:—

- 1. (1) This Act may be called the Opium (Uttar Pradesh Amendment) Act, 1982.
  - (2) It extends to the whole of Uttar Pradesh.
  - (3) It shall be deemed to have come into force on July 1, 1969.
- 2. After section 5 of the Opium Act, 1878 as amended in its application to Uttar Pradesh, hereinafter referred to as the principal Act, the following sections shall be inserted, namely:—
- Insertion of sections 5-A to 5-C in Act no. 1 of 1878.

extent and com-

Short

title.

- "5-A. (1) There shall be levied and paid a duty of excise on opium produced in Uttar Pradesh at such rates not exceeding Excise Duty on two rupees per kilogram as the State Government may popium notify from time to time, and different rates may be notified in respect of different forms of opium.
- (2) Until a notification is issued under sub-section (1), the duty of excise on poppy heads produced in Uttar Pradesh shall be levied and paid at the following rates, namely:—
  - (a) On poppy heads exported outside Uttar Pradesh Twenty-five paise per Kilogram,
  - (b) On poppy heads other than those mentioned in Fifty paise clause (a) per Kilogram.
- 5-B. (1) There shall be levied and paid countervailing duty on opium produced outside but imported into Uttar Pradesh at Countervailing such rates as the State Government may from time to duty on opium. time notify, and different rates may be notified in respect of different forms of such opium:

Provided that the rate of duty notified under this sub-section shall not exceed the rate fixed for similar forms of opium produced in Uttar Pradesh.

- (2) Until a notification is issued under sub-section (1), the counter-vailing duty on poppy heads produced outside but imported into Uttar Pradesh shall be levied and paid at the rate of fifty paise per kilogram.
- 5-C. The State Government may, by notification, make rules to Power to make carry out the purposes of sections 5-A and 5-B."

Validation.

,

- 3. (1) Notwithstanding any judgment, decree or order of any cound contrary, the Uttar Pradesh Poppy Head (Amendment) Rules, 1969, stable bedeemed to have been made under the principal Act as amended by this A shall be deemed to be as valid and lawful as if the provisions of this Act values and lawful as if the provisions of this Act values.
- (2) Without prejudice to the generality of the provisions contained i section (1), all duties levied or collected under the rules referred to in the section shall be deemed to have been validly levied and collected, and a ingly—
  - (a) no suit or other proceedings shall be maintained or continuany court for the refund of such duty; and
  - (b) no court or authority shall enforce a decree or order direction of any such duty.

By order, G. B. Singh, Sachiri